
АДМИНИСТРАЦИЯ АРМИЗОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ЮЖНО-ДУБРОВИНСКАЯ  СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Береговая ул. 8, с.Ю-Дубровное, Армизонский район, Тюменская обл., 627234, тел./факс: 8(34547)3-72-68 

 

 

П Р И К А З 

 
29 августа 2024г.                                                                                                      № 97-ос 

                            

О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном 

году. 

 На основании приказа Департамента образования и науки Тюменской области №815\ОД от 

16.08.2024 года об утверждении порядка проведения всероссийской олимпиады школьников в 2024-

2025 учебном году  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить порядок проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в 2024-2025 учебном году в МАОУ Южно-Дубровинской СОШ и  

структурных подразделениях (Приложение 1). 

2. В период с 10 сентября по 24 октября 2024 года провести школьный этап Всероссийской 

олимпиады школьников в МАОУ Южно-Дубровинской СОШ и  структурных подразделениях. 

3. Назначить членами организационного комитета школьного этапа олимпиады: 

- Яковлеву Ксению Александровну, заместителя директора по воспитательной работе МАОУ 

южно-Дубровинской СОШ; 

- Плоских Анну Генриховну, учителя Ивановской СОШ СП МАОУ Южно-Дубровинской СОШ; 

- Магометову Ирину Юрьевну, учителя Прохоровской ООШ СП МАОУ Южно-Дубровинской 

СОШ; 

- Ульянова Алексея Андреевича, заведующего структурным подразделением Капралихинской 

ООШ МАОУ Южно-Дубровинской СОШ. 

4. Членам организационного комитета школьного этапа олимпиады:  

4.1. Ознакомить педагогов, обучающихся и их родителей (законных представителей) с графиком 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, с порядком проведения 

олимпиады. 

4.2. Оформить информационный стенд, на котором разместить всю необходимую и актуальную 

информацию о ходе проведения олимпиады. 

5. Системному администратору разместить актуальную информацию о школьном этапе 

всероссийской олимпиады школьников на сайте образовательной организации. 

6. Ответственность за проведение олимпиады возложить на заместителя директора по 

воспитательной работе Яковлеву К.А.  

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                                                                              А.С.Колодочко 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу 

от 29 августа 2024 года № 97-од 

 

ПОРЯДОК 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в 2024--2025 учебном году 

в МАОУ  Южно-Дубровинской СОШ и структурных подразделениях 

 

1. Общие положения 

1.1. Порядок проведения в МАОУ Южно-Дубровинской СОШ и ее структурных  

подразделениях  всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 

2024-2025 учебном году (далее – Порядок)  в части компетенции образовательного учреждения 

основывается на актуальной редакции Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденного приказом Минпросвещения России от 27.11.2020 №678 (далее - всероссийский 

Порядок), приложения к приказу Департамента и образования и науки Тюменской области от 

16.08.2024 №815-од о Порядке проведения в Тюменской области ВсОШ по общеобразовательным 

предметам в 2024-2025 учебном году, методических рекомендациях Минпросвещения России, 

учитывает региональные особенности образовательного пространства, запросы педагогического 

сообщества, обучающихся, их родителей (законных представителей) и возможности, 

предоставленные региону в рамках соглашений между Департаментом образования и науки 

Тюменской области (далее - ДОН ТО) и Фондом «Талант и успех» в части использования 

платформы «Сириус» Образовательного центра «Сириус» (далее - ОЦ «Сириус»). 

1.2. Порядок отражает организационно-технологическую модель всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам (далее - ВсОШ) в Тюменской области, в том 

числе: 

- устанавливает общие организационно-методические подходы к проведению школьного, 

этапа  ВсОШ, механизмы еѐ обеспечения; 

- определяет правила, сроки, категории участников, перечень предметов, по которым она 

проводится, процедуру участия и определения победителей и призеров; 

- регламентирует права, обязанности и зоны ответственности образовательного учреждения 

на школьном этапе. 

1.2.1. Соблюдение общих организационных, методических, технологических принципов 

реализации всех процедур школьного этапа ВсОШ обеспечит преемственность в содержании 

олимпиадных заданий, критериях оценивания работ, построение траекторий дальнейшего развития 

обучающихся с учетом объединения школьных ресурсов будет содействовать росту уровня 

компетентности педагогов и качества образовательного процесса в части работы с 

мотивированными и одаренными детьми. 

1.2.2. Использование технологической платформы ОЦ «Сириус» расширяет доступность 

участия во ВсОШ, способствует созданию равных стартовых возможностей для выявления 

способностей, интересов детей, попадания каждого обучающегося в олимпиадное движение 

всероссийского уровня, участия в образовательных программах по развитию талантов в очном, 

заочном режиме, с применением онлайн-сервисов. 

1.3. Координатором проведения ВсОШ в Тюменской области определен региональный центр 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи «Новое поколение»-

структурное подразделение государственного автономного общеобразовательного учреждения 

Тюменской области «Физико-математическая школа» (далее – РЦ НП). 

1.3.1. Координатором проведения ВсОШ в МАОУ Южно-Дубровинской СОШ и 

структурных подразделениях является ответственный, назначенный приказом директора школы.   

1.3.2. Общее руководство осуществляет школьный организационный комитет (далее - 

оргкомитет), в состав которого могут входить педагоги МАОУ Южно-Дубровинской СОШ и 

структурных подразделений. 

1.4. Целями школьного этапа ВсОШ в МАОУ МАОУ Южно-Дубровинской СОШ являются: 

стимулирование познавательного интереса, пропаганда научных знаний, выявление и развитие у 

обучающихся интеллектуальных, творческих, научно-исследовательских способностей, а также 

выявление мотивированных школьников, проявивших склонности в определенной образовательной 



области, для участия в программах и мероприятиях РЦ НП. 

1.5. Школьный этап ВсОШ проводится по всем общеобразовательным предметам для 5-11 

классов (по русскому языку и математике для 4-11 классов). 

 

2. Участники школьного этапа ВсОШ 

2.1. В школьном этапе ВсОШ на добровольной основе принимают участие обучающиеся 

образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, а также обучающиеся, 

получающие образование вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в 

форме семейного образования и самообразования. 

2.1.1. Обучающиеся, находящиеся на семейном обучении или самообразовании, принимают 

участие во ВсОШ, начиная со школьного этапа, в образовательной организации, в которую они 

зачислены для прохождения промежуточной и/или государственной итоговой аттестации, или в 

организации по месту проживания участника олимпиады по согласованию с оргкомитетом 

соответствующего этапа ВсОШ.  

2.1.2. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) и дети-

инвалиды принимают участие в школьном этапе  ВсОШ на общих основаниях. 
2.2. Основные требования к участникам ВсОШ. 

2.2.1. Участники ВсОШ – обучающиеся, соблюдают действующие нормы и правила, 

регламентирующие условия участия во ВсОШ, требования, утвержденные всероссийским 

Порядком, оргкомитетами школьного этапа ВсОШ. 

2.2.2. Для участия в школьном этапе ВсОШ необходимо подать заявку на сайте РЦ НП 

по адресу: https://np.fmschool72.ru/olimpiadi/vsosh по соответствующему предмету/предметам. 

При подаче заявки участник будет перенаправлен на вход / регистрацию в свой 

личный кабинет, в котором есть возможность: 

-- выразить согласие с требованиями и правилами проведения ВсОШ, с обработкой, с 

распространением персональных данных согласно действующему законодательству; 

-- получить ссылку доступа к олимпиадным заданиям школьного этапа; 

-- зайти в день олимпиады по ссылке в личном кабинете и выполнить работу; 

-- увидеть результат; 

-- посмотреть по ссылке разбор олимпиадных заданий; 

-- получить информацию о приглашении на следующий этап (при наличии) и/или на 

образовательную программу, модуль, мероприятие РЦ НП. 

2.2.3. Участники ВсОШ в лице организаторов школьного  этапа  ВсОШ: 

- соблюдают с учетом специфики организации ВсОШ в Тюменской области в части 

своей компетенции нормы и правила, регламентирующие условия организации и проведения 

школьного  этапа ВсОШ, требования, утвержденные действующими Порядками проведения 

школьного  этапа ВсОШ, а также рекомендации РЦ НП, касающихся качественной и 

своевременной реализации необходимых организационных процедур; 

- обеспечивают своевременное доведение до обучающихся, педагогов, родителей 

(законных представителей) сведений о сроках, местах проведения, требованиях к участникам 

школьного  этапа ВсОШ, о результатах участия и иных олимпиадных процедурах (размещают 

необходимую информацию на стендах, официальном сайте школы); 

- создают для обучающихся  все необходимые условия для участия в школьном этапе 

ВсОШ; 

- обеспечивают комфортную психологическую обстановку, соблюдение требований к 

санитарно-эпидемиологическим нормам и правилам, техническим условиям, средствам и иным 

рекомендациям по проведению школьного этапа ВсОШ, а также соблюдают этические нормы 

поведения по отношению к участникам школьного  этапа ВсОШ, представителям оргкомитета 

и иным лицам, задействованным для проведения школьного  этапа ВсОШ; 

- несут ответственность за своевременное информирование и консультирование 

участников ВсОШ и их родителей (законных представителей), педагогов, классных 

руководителей о сроках, порядке, регламенте и иных условиях проведения школьного этапа, за 

создание необходимых условий для выполнения заданий и участия в последующих процедурах 

https://np.fmschool72.ru/olimpiadi/vsosh


ВсОШ, включая получение результатов, показ работ, апелляцию, награждение участников 

дипломами (грамотами) школьного этапа;  

- несут ответственность за соблюдение конфиденциальности информации об 

олимпиадных заданиях, их решениях, о персональных данных участников школьного  этапа 

ВсОШ, а также за исполнение всех требований к условиям проведения школьного этапа ВсОШ 

в соответствии с установленными нормами и инструкциями. 

 

3. Форма и технологии проведения школьного этапа ВсОШ 

Форма проведения ВсОШ - очная с использованием информационно 

коммуникационных технологий (платформенных решений) в части организации выполнения 

олимпиадных заданий, проверки, показа выполненных работ, процедуры рассмотрения 

апелляции о несогласии с выставленными баллами. 

 

4. Организация проведения школьного этапа ВсОШ 

  

4.1. ВсОШ проводится ежегодно в период с сентября по июнь. 

4.1.1. Сроком окончания школьного  этапа считается последняя дата выполнения 

олимпиадных заданий. 

4.1.2. График проведения школьного этапа  ВсОШ формируется региональным  

оргкомитетом  и утверждается ДОН ТО.  

4.2. Для организации и проведения школьного этапа  ВсОШ создается оргкомитет.  

4.2.1. Оргкомитеты школьного этапа: 

-- обеспечивают и несут полную ответственность за качественное выполнение всех 

инструктивных и методических требований к условиям организации и проведения ВсОШ;  

-- координируют в рамках своих полномочий работу всех структур и лиц, привлекаемых 

к проведению ВсОШ; 

-- создают необходимые условия для своевременной реализации в полном объеме 

олимпиадных процедур. 

 

5. Подведение итогов школьного этапа ВсОШ 

5.1. Процедура подведения итогов школьного этапа ВсОШ производится  

муниципальными координаторами:  

- определяет на основе единой рейтинговой таблицы участников муниципального этапа 

отдельно по каждому общеобразовательному предмету. 

5.2. Процедура показа работ осуществляется: 

- для школьного этапа - на платформе регионального центра «Новое поколение» по 

адресу: https://np.fmschool72.ru/; 

5.3. Информационное сопровождение в части своих полномочий осуществляют 

общеобразовательные учреждения, муниципальные координаторы, РЦ НП. 

5.3.1. Вся информация, нормативные документы, графики, регламенты, инструкции и 

другие актуальные сведения размещаются на официальных сайтах школ, органов местного 

самоуправления, органов управления образованием, РЦ НП в соответствующих тематических 

разделах (страницах). 

5.4. Для школьных координаторов на платформе РЦ НП по адресу: 

https://online.fmschool72.ru/ действует/ создаѐтся личный кабинет, в котором есть возможность: 

-- получить список заявок; 

-- видеть список фактических участников; 

-- получить результаты выполнения работ; 

-- сформировать отчеты. 

 

  

https://np.fmschool72.ru/
https://online.fmschool72.ru/


 


